

证券代码：002785

证券简称：万里石

公告编号：2017-048

厦门万里石股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一、重要提示

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	万里石	股票代码	002785
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	朱著香	何英	
办公地址	福建省厦门市思明区湖滨北路 201 号宏业大厦 8 楼		福建省厦门市思明区湖滨北路 201 号宏业大厦 8 楼
电话	0592-5065075		0592-5065075
电子信箱	zhagnquan@wanli.com		zhagnquan@wanli.com

2、主要会计数据和财务指标

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	420,938,021.88	365,763,594.44	15.08%
归属于上市公司股东的净利润（元）	10,628,194.20	9,083,348.65	17.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	10,706,198.78	9,166,095.93	16.80%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-13,417,505.51	-73,996,337.76	-81.87%
基本每股收益（元/股）	0.05	0.05	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.05	0.05	0.00%
加权平均净资产收益率	1.62%	1.43%	0.19%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,257,140,520.58	1,215,379,845.59	3.44%
归属于上市公司股东的净资产（元）	659,251,712.48	651,383,275.50	1.21%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	44,856	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
FINSTONE AG	境外法人	21.53%	43,050,050	0		
胡精沛	境内自然人	15.93%	31,865,451	0	质押	21,900,000
邹鹏	境内自然人	13.65%	27,295,728	0	质押	16,645,728
连捷资本（香港）有限公司	境外法人	5.00%	9,999,988	9,999,988		
厦门高润投资股份有限公司	境内非国有法人	1.20%	2,394,698	2,394,698	质押	1,000,000
黄朝阳	境内自然人	0.60%	1,204,223	903,167		
厦门市海岸房地产开发建设有限公司	境内自然人	0.56%	1,125,023	1,125,023		
苏明丽	境内自然人	0.54%	1,070,000	1,070,000		
黄福生	境内自然人	0.27%	535,600	535,600		
罗朝云	境内自然人	0.16%	326,000	326,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司未知其他前 10 名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		无				

4、控股股东或实际控制人变更情况

公司报告期控股股东未发生变更。

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司不存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司需要遵守特殊行业的披露要求

2017年上半年，公司在积极践行“全球化、专业化、服务化、金融化、互联网化”的五化并举战略的同时，推进智能制造战略的实施，提质增效，持续优化结构，转型升级。

（一）“全球化”凸显竞争优势

2017年上半年，公司全球化采购及销售战略优势进一步凸显。凭借公司多年的全球化渠道建设，公司建筑装饰石材、景观石材业务及工程施工业务均保持了稳定增长，特别是海外工程施工业务的快速增长为

公司的整体业务增长提供了有力保障。

报告期内，公司海外工程施工项目持续履约，公司海外“供料安装一体化”能力得到进一步巩固和提升，海外施工队伍建设更趋成熟，制度建设更加完善，公司海外工程项目的综合竞争力不断提高。目前，公司海外工程项目集中在东盟及北非等“一带一路”国家；未来，公司将继续紧跟国家战略，跟随中建、中水等央企，以现有项目为依托，深耕“一带一路”沿线国家市场。

2017年9月，金砖国家领导人会晤将在厦门举办。数年前，公司已与金砖数国结成良好的贸易合作关系，借此良机，公司将积极把握好政策红利，进一步拓展金砖国家市场。

（二）“专业化、服务化”持续推进

报告期内，公司募投项目“北京万里石有限公司建设项目”正式入住北京文创园并开展营销工作，北京万里石主要定位于高档家装的个性化订制服务，为高端别墅、豪宅等提供整体的石材供货、安装施工及后期保养服务方案，业务范围将覆盖京津冀地区，是公司在高档家装定制化领域的进一步尝试，也将成为公司着力打造的新的利润增长点。

（三）“金融化、互联网化”取得一定成效

报告期内，公司参股子公司厦门石材商品运营中心旗下“点石网”正式上线运行，目前，通过代理业务、业务合作、投资咨询服务三大业务，厦门石材商品运营中心已经形成稳定盈利模式；未来，厦门石材商品运营中心将继续推进“区域性商品交易中心”牌照获取工作，积极打造的石材行业O2O交易平台以解决行业内长期存在的交易成本高、物流成本高、融资难等问题。

（四）从量向质的转变

报告期内，公司坚持以政策为牵引，通过灌输精益理念和更新相关设备，优化结构，提质增效，以早日实现转型升级。

（五）报告期内主要财务状况

报告期公司总资产较期初增长3.44%。其中流动资产增加1.95%，主要是存货增加，存货较期初增加24.16%，主要为装饰工程业务在建项目施工增长及漳州海翼供应链大宗商品交易规模扩大，库存商品增加所致。非流动资产较期初增加9.04%，主要是本期增加了对厦门石材商品运营中心有限公司的投资1600万元、对厦门港万通股权投资基金管理有限公司的投资200万元。

报告期公司负债总额较期初增加5.75%，主要系短期借款及应付帐款增加所致。其中短期借款增加2,889万元，较期初增长11.07%，主要系公司根据生产经营需要增加短期借款来满足资金需求。应付账款较期初增加9.56%，主要是公司生产和销售规模扩大，原材料及采购较多，应付供应商款项相应增加。

报告期归属于母公司所有者权益增加786.84万元，较期初增长1.21%，其中未分配利润增长822.82万元，主要系公司本期实现归属于母公司的净利润1,062.82万元以及分配普通股股利240万元所致。

报告期公司营业收入同比上升15.08%，其中景观石材业务和建筑装饰石材业务仍然稳步增长，较上年同期分别增长1.83%及5.05%；其他产品业务收入较上年同期增长214.4%，主要系漳州海翼供应链自2016年限年起新拓展了其他建材供应链业务；公司营业成本同比上升18.89%，营业毛利较上年同期增加232.53万元；毛利率略有下降，降幅为2.51%，其中其他产品毛利率下降17.71%，主要系漳州海翼新拓展的建材

业务毛利率较低所致。报告期销售费用、管理费用分别同比增长7.57%及0.67%；财务费用同比下降1.71%。汇兑收益较上年同期下降2,503,865.12元，主要系报告期出口业务受人民币升值影响，产生汇兑损失143.14万元，上年同期为汇兑收益107.24万元；资产减值损失较上年同期减少主要系期末应收账款减少以及报告期内收回部分长账龄应收款相应坏账准备减少所致；报告期归属于母公司的净利润较上年同期增长17.01%。

报告期公司经营活动现金流量净额为-1,341.75万元，较上年同期增加6,057.88万元，主要系销售商品、提供劳务收到的现金增加所致；报告期投资活动现金流量净额为-2,752.93万元，较上年同期减少1,903.98万元，主要系报告期增加对石材商品运营中心及厦门港万通股权投资基金管理有限公司投资以及购建固定资产支付的现金增加所致。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。